
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43249  del  21/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BELLONI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELLONI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR n. 741 del 3 ottobre 2024 "L.R. 21 ottobre 2008, n. 16. "Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione del
libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione programma annuale 2024". Concessione
di un contributo economico a favore di AIB LAZIO - Associazione Italiana Biblioteche, cod. Creditore 3412, per la
realizzazione del progetto "Nati per Leggere - Piccoli lettori, grandi visioni edizione 2024" e relativo perfezionamento della
prenotazione di impegno n. 97565/2024 per un importo complessivo di euro 17.000,00 sul Capitolo di spesa di parte corrente
U0000G11901 esercizio finanziario 2024

G16095 29/11/2024



OGGETTO: DGR n. 741 del 3 ottobre 2024 “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16. "Iniziative ed 

interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio". Approvazione programma annuale 2024”. Concessione di un 

contributo economico a favore di AIB LAZIO – Associazione Italiana Biblioteche, cod. 

Creditore 3412, per la realizzazione del progetto “Nati per Leggere - Piccoli lettori, grandi 

visioni edizione 2024” e relativo perfezionamento della prenotazione di impegno n. 97565/2024 

importo complessivo euro 17.000,00 sul Capitolo di spesa di parte corrente U0000G11901 

esercizio finanziario 2024. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI e della 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e ss.mm.ii. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla Legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;

VISTO il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n.9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie” con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del 

R.R. n. 9/2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2024, n. 13 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari 

opportunità, Servizio civile al Dott. Luca Fegatelli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo al suddetto incarico è stato sottoscritto in data 1febbraio 

2024, con decorrenza dalla medesima data;   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito al Dott. 

Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi 

Culturali”, in cui sono confluite le competenze relative alle Buone Pratiche Culturali già svolte 

dall’Area “Informazione, Immagine e Portale della Cultura” della Direzione Regionale Cultura e 

Lazio Creativo; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

Atto n. G16095 del 29/11/2024



regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.r. n. 11/2020; 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, c. 2, del medesimo Regolamento regionale n. 26/2017, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale in materia di Bilancio: 

- 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026.

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e

categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- 28 dicembre 2023, n. 981, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026.

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità

amministrativa”;

- 24 gennaio 2024, n. 41, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026.

Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per gli esercizi 2024, 2025 e

2026, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e

successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9

dicembre 2015 e s.m.i. e dell'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

- 14 febbraio 2024, n. 75, “Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione

del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 1agosto 2020, n.

11”;

- 24 aprile 2024, n. 284: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026.

Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n.

981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche; 

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura: 

 la Legge Regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”;

 la Deliberazione di Giunta regionale 3 ottobre 2024, n. 741 “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16.

Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole

e medie imprese editoriali del Lazio. Approvazione programma annuale 2024”;

CONSIDERATO che: 

- secondo quanto stabilito dall’art. 1“Principi e finalità” della Legge Regionale 21 ottobre 2008

n.16, la Regione riconosce il libro come opera dell’ingegno e strumento insostituibile per la

Atto n. G16095 del 29/11/2024



circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale dei cittadini, lo sviluppo della competitività, 

della crescita, lo sviluppo economico e dell’occupazione; 

- ai sensi degli articoli 2 e 3 della citata L.R. 16/2008, in attuazione dei principi di cui al precedente

capoverso la Regione, nell’ambito delle proprie competenze in materia di valorizzazione e

promozione della cultura e dello sviluppo delle piccole e medie imprese, provvede a realizzare

direttamente o a sostenere iniziative ed interventi tesi anche a promuovere il libro e la lettura, in

collaborazione con gli enti locali, le scuole, anche in associazione tra loro, le istituzioni e le

associazioni culturali, nonché con le piccole e medie imprese editoriali; promuovere la diffusione

della produzione libraria regionale nelle scuole; sostenere l’organizzazione di eventi, anche locali,

finalizzati alla promozione del libro e della lettura; promuovere la progettazione e il

consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici ricorrenti nel territorio, dedicati alla

promozione della lettura ed alla produzione editoriale della piccola e media editoria regionale;

DATO ATTO CHE 

 l’evidenza scientifica dimostra che i primi anni di vita sono fondamentali per la salute e lo

sviluppo intellettivo, linguistico, emotivo e relazionale del bambino, con effetti significativi per

tutta la vita adulta;

 l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB) è promotrice del programma “Nati per Leggere” e,

insieme alla Associazione Culturale Pediatri ed al Centro per la Salute del Bambino, costituisce

il Coordinamento nazionale del programma “Nati per Leggere” nel cui ambito, tra l’altro,

produce una Guida bibliografica per genitori ed educatori;

 l’Associazione Italiana Biblioteche, fondata nel 1930, è l’associazione nazionale riconosciuta

che rappresenta le biblioteche e la professione di bibliotecario in Italia. Cura l’aggiornamento

continuo dei bibliotecari e, grazie alla sua rete di associati che copre tutte le regioni, è presente

in ogni territorio con propri referenti regionali e provinciali;

 l’AIB si avvale dell’Osservatorio editoriale Nati per Leggere, che svolge un lavoro di

monitoraggio e selezione delle uscite editoriali e cura le edizioni di “Nati per leggere: una guida

per genitori e futuri lettori” edita dalla stessa AIB, indispensabile strumento per gli operatori e

per i genitori; tale guida offre una selezione bibliografica accurata e suddivisa per settori del

vasto panorama dell’editoria per bambine e bambini e propone gratuitamente alle famiglie con

bambini fino a 6 anni di età, attività di lettura che costituiscono un’esperienza importante per il

loro sviluppo cognitivo e per lo sviluppo delle capacità dei genitori di crescere con i loro figli;

CONSIDERATO che 

 il progetto declina azioni, fasi, cronoprogramma, obiettivi e finalità in continuità con gli anni

precedenti e che, per l’annualità 2024, mira a rafforzare la costituzione di una rete di presidi

collaborativi “Nati per Leggere nel Lazio”, agendo sulla formazione di reti, sulla formazione

ed aggiornamento dei bibliotecari e degli operatori coinvolti e da coinvolgere nella costituzione

dei presidi, sulla guida ed accompagnamento alla costituzione della rete  e alle prime azioni del

Programma Nati per Leggere, nonché su iniziative destinate alle famiglie con nuovi nati;

 prevede l'attivazione ed il sostegno di 4 nuovi presidi “Nati per leggere” in 4 biblioteche inserite

nell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale - OBR, è destinato agli operatori dei territori

interessati agli interventi ed ai bibliotecari facenti parte dell’OBR, ai quali indirizzare specifici

incontri di aggiornamento professionale volti ad approfondire il piacere della lettura nei ragazzi

e promuovere la pratica della lettura in famiglia;

Atto n. G16095 del 29/11/2024



 ha generato, nel corso del tempo, effetti positivi nei territori coinvolti, in continuità con le

edizioni precedenti;

 ha la finalità di diffondere e far conoscere il Programma “Nati per leggere” nei territori della

Regione Lazio più carenti;

RITENUTO necessario dare continuità alle azioni di promozione della lettura nella delicata fase 

“dopo 0 – 6 anni” come accompagnamento del processo di apprendimento della lettura nella scuola 

primaria, grazie al mantenimento del binomio lettura-piacere, per far sì che non si trasformi in lettura-

dovere; 

PRESO ATTO che 

- con la menzionata Deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del 3 ottobre 2024 è stato

approvato, in attuazione dell’art. 6 della L.R. 16/2008, tra gli altri, l’intervento in favore della

promozione del libro e della lettura per l’anno 2024 denominato “Piccoli lettori, grandi

visioni”;

- l’AIB Associazione Italiana Biblioteche - Sezione Lazio, in qualità di soggetto ideatore,

promotore ed attuatore per la diffusione del Programma nazionale “Nati per leggere” nel

Lazio, con nota acquisita al REGISTRO UFFICIALE.E. n. 1446298 del 25 novembre 2024, ha

trasmesso il progetto relativo all’intervento in favore della promozione del libro e della lettura

per l’anno 2024 da 0 a 6 anni completo di definizione degli obiettivi, cronoprogramma e relativo

piano economico;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento di promozione della lettura sono state 

finalizzate risorse complessive pari ad euro 17.000,00, come riportato da Tabella A allegata alla DGR 

n. 741 del 3 ottobre 2024 - Programma Annuale delle Iniziative e degli Interventi annualità 2024;

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento in argomento, per 

complessivi euro 17.000,00 trovano la necessaria copertura nel Bilancio regionale per l’esercizio 

2024 sul Capitolo Spese correnti U0000G11901 Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 

05.02.1.04.04.01.000 - Missione 05 Programma 02; 

RITENUTO di nominare Maria Belloni, funzionario in servizio presso l’Area Comunicazione e 

promozione dei servizi culturali della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

76 del Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm. ii; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- procedere al perfezionamento dell’impegno di spesa di euro 17.000,00 sul Capitolo Spese

correnti U0000G11901 a favore di AIB Associazione Italia Biblioteche Sezione Lazio;

- stabilire che l’erogazione del contributo di euro 17.000,00 a saldo avverrà  previo esame di

una nota dettagliata delle attività svolte e la verifica di regolare rendicontazione e delle

spese consuntivate e giustificate, fatta salva la possibilità di liquidare una somma inferiore

a quella impegnata qualora si realizzassero economie di spesa o linee di intervento difformi

o non sufficientemente documentate rispetto a quelle preventivate, e che non si estenderà a

spese coperte con entrate provenienti a qualsiasi titolo da soggetti terzi;

TENUTO CONTO che, per quanto esposto nelle premesse, che s’intendono qui integralmente 

richiamate e formano parte integrante del presente provvedimento, la suddetta obbligazione giungerà 

a scadenza entro il 31 dicembre 2024; 

Atto n. G16095 del 29/11/2024



DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che s’intendono qui integralmente richiamate e formano parte 

integrante del presente provvedimento: 

- di approvare il progetto relativo all’intervento in favore della promozione del libro e della

lettura da 0 a 6 anni per l’anno 2024 presentato da AIB (Associazione Italiana Biblioteche)

Sezione Lazio e acquisito al REGISTRO UFFICIALE.E. n. 1446298 del 25-11-2024, dal

titolo “Nati per Leggere-Piccoli Lettori Grandi visioni. Fondare presidi Nati per

leggere”, che costituisce prosecuzione in continuità con le edizioni precedenti del progetto

Piccoli Lettori, Grandi visioni;

- di concedere il contributo previsto dalla DGR n. 741 del 3 ottobre 2024 di cui alla proposta

progettuale “Nati per Leggere - Piccoli lettori, grandi visioni Fondare presidi Nati per

leggere (edizione 2024)” per un importo complessivo di euro 17.000,00 a gravare sul

Capitolo U0000G11901 spese correnti, a favore del soggetto attuatore e beneficiario AIB

(Associazione Italiana Biblioteche) con Sede presso la Biblioteca nazionale centrale, Viale

Castro Pretorio n. 105 – Roma, cod. Creditore 3412;

- di procedere al perfezionamento dell’impegno di spesa n. 97565/2024 in favore della

Associazione Italiana Biblioteche AIB Sezione Lazio cod. Creditore 3412 sul Capitolo

U0000G11901, Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 05.02.1.04.04.01.000 -

Missione 05 Programma 02, che presenta la necessaria disponibilità sull’esercizio

finanziario 2024;

- di provvedere alla liquidazione della somma di euro 17.000,00 a saldo entro dicembre 2024

dietro presentazione e approvazione di regolare rendicontazione, previa verifica delle

attività svolte e delle spese consuntivate e giustificate, fatta salva la possibilità di liquidare

una somma inferiore a quella impegnata qualora si realizzassero economie di spesa o linee

di intervento difformi o non sufficientemente documentate rispetto a quelle preventivate, e

che non si estenderà a spese coperte con entrate provenienti a qualsiasi titolo da soggetti

terzi;

- di stabilire che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza nel corrente Esercizio

finanziario.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

della Regione Lazio con valore di notifica agli interessati. 

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D.lgs. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 IL DIRETTORE 

Luca Fegatelli 

Atto n. G16095 del 29/11/2024




